
 

 

Отдел образования администрации города Саки 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 1 «Ляле» 
_____________________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ 

 

         От 09.01.2025                    № 04/01 

г.Саки 

 

Об организации родительского контроля 

за организацией и качеством питания 

воспитанников в МБДОУ «Детский сад 

№ 1 «Ляле» 

Руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЗ «ОБ образовании в 

Российской Федерации», методическими рекомендациями МР 2.4.0180-20 «Родительский 

контроль за организацией питания детей в общеобразовательных организациях», 

утвержденными Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека от 18.05.2020г. , "Методическими рекомендациями Министерства 

Просвещения Российской Федерации (Порядок) "Создание условий для участия родителей 

(законных представителей) в контроле за организацией питания обучающихся в 

общеобразовательных организациях" ( в редакции от 09.02.2022г.) с целью организации 

родительского контроля за организацией и качеством питания воспитанников, повышения 

эффективности системы контроля качества питания воспитанников, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав комиссии родительского контроля за организацией и качеством 

питания воспитанников в МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле» (Приложение 1) 

2. Утвердить план-график мероприятий родительского контроля за организацией питания 

воспитанников в МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле» на 2025 год. (Приложение 2) 

3. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая МБДОУ Д.А.Бекирова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

К приказу от 09.01.2025г. № 04/01 

 

 

 

 

 

Состав комиссии 

родительского контроля за организацией и качеством питания 

воспитанников в МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле» 

 

№ ФИО Должность 

Председатель комиссии: 

1 Абиева Фериде Рефатовна Председатель комиссии родительского 

контроля МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле» 

 

Члены комиссии: 

2 Алиева Анифе Ризаевна Заместитель заведующего по ВМР 

МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле» 

3 Доценко Екатерина Николаевна Председатель профкома, воспитатель 

МБДОУ «Детский сад № 2 «Звездочка» 

4 Аблаева Диана Алимовна Председатель родительского комитета 

группы «Нилюфер - Лотос» 

5 Мустафаева Нияра Мустафаевна Председатель родительского комитета 

группы «Мелевше - Фиалка» 



Приложение 2 

К приказу от 09.01.2025г. № 04/01 

 

 

 

 

План-график мероприятий родительского контроля за организацией питания 

воспитанников в МБДОУ «Детский сад № 1 «Ляле» на 2025 год. 

№ Мероприятия Дата проведения Ответственные 

1 Контроль соблюдения режима 

питания в ДОУ 

До 13 января 

2025 г. 

Члены комиссии 

родительского 

контроля за 

организацией и 

качеством питания 

воспитанников в 

МБДОУ «Детский сад 

№ 1«Ляле» 

2 Контроль соблюдения санитарно – 

гигиенических требований при 

организации питания в ДОУ 

4 Проведение анкетирования 

родителей (законных 

представителей) воспитанников о 

качестве питания в ДОУ 

До 20 февраля 

2025г 

Члены комиссии 

5 Проведение контроля по 

органолептические оценки качества 

блюд и соответствие веса готовой 

продукции  заявленному  выходу 

меню. 

В течение 

февраля 2025г 

6 Подведение итогов анкетирования 

родителей (законных 

представителей)  воспитанников о 

качестве питания в ДОУ 

Март 2025 Члены комиссии 

7 Проверка эстетического оформления 

обеденных зон в групповых 

помещениях. 

До 20 марта 2025 Члены комиссии 

8 Проверка оформления 

информационных  стендов, 

оформления  стендов  меню   по 

вопросам организации питания 

До 20 марта 2025 Члены комиссии 

9 Подведение итогов работы за 2024- 

2025 учебный год. 

Итоги конкурса «Мы за правильное 

питание» 

До 20 мая 2025г. Члены комиссии 



Приложение 3 

К приказу от 09.01.2025г. № 04/01 

 

 

10 Провести комиссионную приемку 

готовности пищеблоков к новому 

учебному году. Проверка 

работоспособности существующего 

оборудования пищеблока. Контроль 

за проведением мероприятий по 

подготовке помещений (уборка) и 

документации пищеблока к 

оказанию услуги. 

Август 2025 Члены комиссии 

11 Контроль и заполнение 

документации (Журнала бракеража 

пищевых  продуктов и 

продовольственного сырья, Журнала 

1 раз в квартал Члены комиссии 

 бракеража готовой кулинарной 

продукции, Журнала учета 

температурного режима 

холодильного оборудования и т.д.). 

  

12 Проверка соблюдения графика 

выдачи питания 

1 раз в месяц Члены комиссии 

13 Контроль рациона питания 

воспитанников.   Проверка 

соответствия, приготовленного 

меню примерному  меню. 

Фактический рацион питания 

должен   соответствовать 

действующему Примерному меню 

1 раз в месяц Члены комиссии 

14 Контроль соблюдения условий и 

сроков хранения продуктов. 

1 раз в месяц Члены комиссии 

15 Контроль за массой порционных 

блюд. Масса порционных блюд 

должна соответствовать массе 

порции,  указанной  в  примерном 

меню. 

1 раз в месяц Члены комиссии 

16 Контроль за своевременной 

организацией на пищеблоке 

дезинсекционных и 

дератизационных работы 

(профилактические и 

истребительные), дезинфекционных 

мероприятия 

1 раз в квартал Члены комиссии 



Приложение 4 

К приказу от 09.01.2025г. № 04/01 

 

 

17 Проведение бесед по темам 

организации правильного питания. 

1 раз в квартал Члены комиссии 

18 Выступление на групповых 

родительских собраниях «Питание – 

основа здоровья детей» 

1 раз в полугодие Члены комиссии 



 

 

 

 

 


